


 
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN № 2251 DE 2021 
22-07-2021 

 

*20212320022515* 
20212320022515 

  
“Por la cual se declara desierto el concurso de ascenso para catorce (14) vacantes del Sistema 

General del Carrera Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO, identificado como Proceso de Selección No. 1522 de 2020 – 

Territorial Nariño” 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

LA COMISIONADA NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, 

 

En ejercicio de las facultades conferidas, en el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015, en el 

numeral 19 del artículo 9º del Acuerdo No. CNSC-179 de 2012, adicionado por el artículo 1º del 

Acuerdo No. CNSC 555 de 2015, el Acuerdo No. CNSC- 20201000003626 del 30 de noviembre de 

2020, su respectivo Anexo, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Mediante Acuerdo No. 20201000003626 del 30 de noviembre de 20201 modificado por los Acuerdos 

Nos. 20211000020426 y 20211000020626 del 22 y 28 de junio de 2021, respectivamente, la Comisión 
Nacional del Servicio Civil, en adelante CNSC, convocó y estableció las reglas del Proceso de 
Selección, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para proveer los empleos en vacancia definitiva 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de personal de la 
GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, Proceso de Selección No. 1522 de 2020 – 
Territorial Nariño. 
 

El artículo 29 de la Ley 909 de 2004 modificado por el artículo 2º de la Ley 1960 de 2019, señala que 

“(…) si en el desarrollo del concurso de ascenso no se inscribe un número igual de servidores con 

derechos de carrera por empleo convocado, el concurso se declarará desierto y la provisión de los 

cargos se realizará mediante concurso de ingreso abierto (…)”. (Subrayado fuera de texto) 

 

El artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 20152, establece que “Los concursos deberán ser declarados 

desiertos por la Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante resolución motivada, en los siguientes casos: 1. 

Cuando no se hubiere inscrito ningún aspirante o ninguno hubiere acreditado los requisitos (…)” (Subrayado fuera 

de texto). 

 

A su turno, en el numeral 3 del artículo 3° del Acuerdo No. 20201000003526 del 30 de noviembre del 

2020, dispone dentro de las etapas del Proceso de Selección la “(…) Declaratoria de vacantes desiertas 

en el Proceso de Selección en la modalidad de Ascenso. (…)” 

 

De la misma manera, el Anexo “POR EL CUAL SE ESTABLECEN LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE 

LAS DIFERENTES ETAPAS DEL “PROCESO DE SELECCIÓN TERRITORIAL NARIÑO”, EN LAS 

MODALIDADES DE ASCENSO Y ABIERTO, PARA PROVEER LOS EMPLEOS EN VACANCIA DEFINITIVA 

PERTENECIENTES AL SISTEMA GENERAL DE CARRERA ADMINISTRATIVA DE SUS PLANTAS DE 

PERSONAL”, establece en el numeral 2: 

 

 

 

 

                                                           
1 “Por el cual se convoca y se establecen las reglas del Proceso de Selección, en las modalidades de Ascenso y Abierto, para 
proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de 
personal de la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO identificado como Proceso de Selección No.1522 de 
2020 - Territorial Nariño” 
 
2 Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector de Función Pública 

https://www.cnsc.gov.co/index.php/territorial-narino-normatividad?download=44005:20211000020626-gobernacionnario


Continuación Resolución № 2251 DE 2021  Página 2 de 3 

 
“Por la cual se declara desierto el concurso de ascenso para catorce (14) vacantes del Sistema General del Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, identificado como Proceso 
de Selección No. 1522 de 2020 – Territorial Nariño” 

 

“(…) 
2. DECLARATORIA DE VACANTES DESIERTAS EN EL PROCESO DE SELECCIÓN EN LA 

MODALIDAD DE ASCENSO 

 

Una vez finalice la Etapa de Inscripciones para las vacantes ofertadas en el presente Proceso de 

Selección en la modalidad de Ascenso, la CNSC declarará desiertas aquéllas para las cuales no 

se registraron inscritos, en un plazo no mayor a veinte (20) días hábiles siguientes al cierre de las 

respectivas inscripciones. En los términos del artículo 2 de la Ley 1960 de 2019, la provisión de estas 

vacantes desiertas se realizará mediante este mismo Proceso de Selección en la modalidad Abierto, 

razón por la cual pasarán a hacer parte de la OPEC de este último. 

 

Realizada esta actividad, se dará inicio a la Etapa de Inscripciones en los empleos que hacen parte 

de la OPEC de este Proceso de Selección en la modalidad Abierto, siguiendo los mismos pasos 

establecidos en el numeral 1 del presente Anexo.”(Negrilla fuera del texto original) 

 

Entonces, toda vez que finalizada la etapa de inscripciones en la modalidad de Ascenso de la 
Convocatoria Territorial Nariño, para los empleos que se relacionan a continuación, los cuales fueron 
ofertados por la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, no se inscribió ningún 
aspirante, las siguientes vacantes deben ser declaradas desiertas, y en consecuencia deben ser 
ofertadas en la modalidad de concurso abierto de mérito: 

 

No. OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 

DERSIERTAS 

1 160245 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 1 1 

2 160292 SECRETARIO 440 5 1 1 

3 160241 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

4 160243 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

5 160273 SECRETARIO 440 5 3 3 

6 160287 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
219 4 1 1 

7 160260 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

8 160236 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
219 4 1 1 

9 160267 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
407 5 1 1 

Total vacantes desiertas  14 

 

De conformidad con el numeral 19 del artículo 9 del Acuerdo No. CNSC-179 de 2012, adicionado por 

el artículo 1º del Acuerdo No. CNSC-555 de 2015, es función de los Despachos de los Comisionados 

proferir los actos administrativos mediante los cuales se declaran desiertos los Procesos de Selección, 

de conformidad con el artículo 2.2.6.19 del Decreto 1083 de 2015. 

 

La Convocatoria de la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, identificado como 

Proceso de Selección No. 1522 de 2020 – Territorial Nariño, se encuentra adscrita al Despacho de la 

Comisionada Mónica María Moreno Bareño. 

 

En virtud de lo expuesto, este Despacho 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. Declarar desierto el concurso de mérito en la Modalidad de Ascenso para las 

vacantes que se relacionan a continuación, de la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE 

NARIÑO, identificado como Proceso de Selección No. 1522 de 2020 – Territorial Nariño, por las 

causales expuestas en la parte motiva de la presente Resolución: 



Continuación Resolución № 2251 DE 2021  Página 3 de 3 

 
“Por la cual se declara desierto el concurso de ascenso para catorce (14) vacantes del Sistema General del Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, identificado como Proceso 
de Selección No. 1522 de 2020 – Territorial Nariño” 

 

 

No. OPEC DENOMINACIÓN CÓDIGO GRADO 
VACANTES 

OFERTADAS 
VACANTES 

DERSIERTAS 

1 160245 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 1 1 

2 160292 SECRETARIO 440 5 1 1 

3 160241 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

4 160243 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

5 160273 SECRETARIO 440 5 3 3 

6 160287 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
219 4 1 1 

7 160260 
TÉCNICO 

OPERATIVO 
314 4 2 2 

8 160236 
PROFESIONAL 

UNIVERSITARIO 
219 4 1 1 

9 160267 
AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 
407 5 1 1 

Total vacantes desiertas  14 

 

ARTÍCULO SEGUNDO. En cumplimiento del artículo 29 de la Ley 909 de 2004, modificado por el 

artículo 2 de la Ley 1960 de 2019, y conforme a lo dispuesto en el numeral 2 del Anexo Técnico el cual 

hace parte integral del Acuerdo que rigen el Proceso de Selección de No. 1522 de 2020 – Territorial 

Nariño, las vacantes declaradas desiertas mediante la presente Resolución se proveerán mediante este 

mismo Proceso de Selección en la Modalidad Abierto, razón por la cual, pasan a hacer parte de la 

Oferta Pública de Empleos de Carrera - OPEC de este último. 

 

ARTÍCULO TERCERO. Comunicar la presente Resolución al doctor JHON ALEXANDER ROJAS 

CABRERA, GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE NARIÑO, o quien haga sus veces, a los 

correos electrónicos contactenos@narino.gov.co y carlosmelo@narino.gov.co 

 

ARTÍCULO CUARTO. Publicar el presente Acto Administrativo en el sitio web de la CNSC, 

www.cnsc.gov.co, de conformidad con lo dispuesto en el inciso tercero del artículo 33 de la Ley 909 de 

2004. 

 

ARTÍCULO QUINTO.  Contra la presente Resolución no procede recurso alguno, de conformidad con 

lo dispuesto en el artículo 19 del Decreto Ley 760 de 2005, y rige a partir de la fecha de su publicación. 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

 
MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO 

Comisionada 
 

Aprobó: David Joseph Rozo Parra – Asesor Despacho Comisionada Mónica María Moreno B.  

Revisó: Germán Andrés Urrego - Gerente Proceso de Selección  

Diana Herlinda Quintero Preciado - Profesional Despacho Comisionada Mónica María Moreno B.  

Proyectó: Herika Nathalie Mejía Morán - Abogada Proceso de Selección  

 

mailto:contactenos@narino.gov.co
mailto:carlosmelo@narino.gov.co
http://www.cnsc.gov.co/








































































RESOLUCIÓN № 16828
17 de octubre del 2022

*16828*
“Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de

septiembre de 2022, mediante la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No.
CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

REPÚBLICA DE COLOMBIA

LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC

En uso de sus facultades constitucionales y legales, principalmente las establecidas en el artículo
130 de la Constitución Política, la Ley 909 de 2004, el Decreto Único Reglamentario del Sector

de la Función Pública -1083 de 2015, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011 y, 
el numeral 22 del artículo 3° del Acuerdo No. 2073 de 2021 modificado por el Acuerdo No. 352 de 2022, y

CONSIDERANDO

I. ANTECEDENTES

La Comisión Nacional de Servicio Civil, en adelante CNSC, en cumplimiento de lo establecido en  los literales a), b) y h) 
del artículo 12 de la Ley 909 de 2004 y, en especial, de lo dispuesto en los artículos 21 y 22 del Decreto Ley 760 de 2005 , 
mediante  Auto No. 449 de 9 de mayo de 2022 , inició Actuación Administrativa tendiente a determinar la existencia de 
una irregularidad en las Pruebas Escritas aplicadas para los empleos del Nivel Asistencial, ofertados en el marco del 
Proceso de Selección No. 1522 a 1526 2020 – Territorial Nariño.

Dentro de la referida Actuación Administrativa, mediante Auto No. CNSC 491 de 6 de julio de 2022, se decretó, como 
medida provisional, la suspensión del Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020 - Territorial Nariño para el Nivel 
Asistencial.

Así mismo, mediante Auto No. CNSC 540 de 24 de agosto de 2022, este Despacho incorporó y corrió traslado a la 
Universidad Libre, de todas las pruebas allegadas a la actuación administrativa, con el fin de que se pronunciaran sobre 
las mismas. 

Agotado el trámite de la Actuación Administrativa, de conformidad con las reglas establecidas en el Código de 
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011), el  Decreto Ley 760 de 2005 y el  
artículo 2.2.6.4 del Decreto 1083 de 2015, la CNSC expidió la Resolución No. 12364 de 9 de septiembre de 2022  “ Por 
la cual se resuelve la Actuación Administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022 tendiente 
a determinar la existencia de irregularidades en las Pruebas Escritas, aplicadas para los empleos del Nivel Asistencial 
ofertados en el marco del Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020 – Territorial Nariño” en la cual, resolvió:

“ ARTÍCULO PRIMERO.  –  Declarar la existencia de una irregularidad  presentada en las Pruebas Escritas aplicadas para 
los empleos del  Nivel Asistencial , ofertados en el marco del Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020  –  Territorial 
Nariño.

ARTÍCULO SEGUNDO.  –  Dejar sin efectos  las Pruebas Escritas aplicadas por la Universidad Libre, el 6 de marzo de 2022, 
para los empleos de Nivel Asistencial del  Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020  –  Territorial Nariño,  desde las etapas 
de construcción, validación, ensamble, impresión, distribución, aplicación y calificación de las mismas. 

ARTÍCULO TERCERO.  –  Levantar  la medida provisional de suspensión del Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020 
- Territorial Nariño para los empleos del Nivel Asistencial, decretada mediante Auto 491 de 6 de julio de 2022.
ARTÍCULO CUARTO.  –   Ordenar  a la Universidad Libre realizar de nuevo las etapas correspondientes del Proceso de 
Selección desde la construcción, validación, ensamble, impresión, distribución, aplicación y calificación de una nuevas 
Pruebas Escritas  para los empleos del  Nivel Asistencial  ofertados en el  Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020 - 
Territorial Nariño ,  en los municipios de Pasto, Ipiales, La Unión y Túquerres ubicados en el Departamento de Nariño , máximo 
dentro de los dos (2) meses siguientes contados a partir de la firmeza del presente acto administrativo y de conformidad con 
las cláusulas contractuales referidas en la parte considerativa de la presente Resolución, y las demás que le sean aplicables 
del Contrato de Prestación de Servicios No. 458 de 2021.

(…)

ARTÍCULO QUINTO  –  Notificar  la presente decisión a los aspirantes citados a la aplicación de las pruebas escritas para 
los empleos del nivel Asistencial, ofertados dentro del Proceso de Selección 1522 a 1526 de 2020  –  Territorial Nariño, de 
conformidad con lo indicado en el literal g del numeral 1.1 del Anexo a los Acuerdos, a través del Sistema - SIMO. 

(…)

ARTÍCULO OCTAVO. - Publicar  el presente Acto Administrativo en la página Web de la Comisión Nacional del Servicio 

Civil, www.cnsc.gov.co de conformidad con el artículo 21 del Decreto Ley 760 de 2005.

ARTÍCULO NOVENO -   Advertir  que contra el presente acto administrativo procede el recurso de reposición que podrá 
interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, en los términos de los artículos 22 del Decreto Ley 760 
de 2005 y 74 de la Ley 1437 de 2011, Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.”

http://www.cnsc.gov.co
http://www.cnsc.gov.co


Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 2 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

En cumplimiento a lo dispuesto en el artículo quinto de dicha resolución, la misma fue notificada el 9 de septiembre de 
2022 a través el Sistema  –  SIMO a los aspirantes citados a la aplicación de las pruebas escritas para los empleos del 
nivel Asistencial, ofertados dentro del Proceso de Selección No. 1522 a 1526 de 2020  –  Territorial Nariño, 
concediéndoles acorde a lo indicado en el artículo noveno del referido acto administrativo,  el término de diez (10) días 
hábiles para interponer recurso de reposición entre el 12 y el 23 de septiembre de 2022.

De igual forma, atendiendo a lo indicado en el artículo octavo de la resolución, la misma fue publicada el 9 de septiembre 
de 2022, en el sitio web de la Comisión Nacional del Servicio Civil.

RADICADO FECHA RADICADO NOMBRE OPEC

2022RE202273 22/09/2022 ALEXANDER GEIR PRADO DIAZ 163360

2022RE202048
2022RE202079

22/09/2022 LUIS ALFONSO MALLAMA CRIOLLO 163364

2022RE202274 22/09/2022 WILSON ERAZO RODRÍGUEZ 163360

2022RE201947 22/09/2022 SOCORRO LUCELIA RUANO MOLINA 163364

2022RE202174 22/09/2022 ROCÍO DEL PILAR RAMÍREZ CUAJIBOY 163374

2022RE202279 22/09/2022 ELVIA RITA DIAZ MENA 163374

2022RE202233
2022RE202349

22/09/2022 FANNY SOCORRO ESPINOSA BRAVO 160263

2022RE202281 22/09/2022 MARÍA CRISTINA CHÁVEZ DUARTE 163366

2022RE202284 22/09/2022 SANDRA YOLANDA CHAVES DUARTE 163374

2022RE202248
2022RE202252

22/09/2022 LILIA ALEXANDRA CUCHALA CABRERA 160268

2022RE201830 22/09/2022 PASTORA ERASO 160263

2022RE202345 22/09/2022 ALEIDA LORELEY ORTEGA MARTÍNEZ 160291

2022RE201858 22/09/2022 LEIDY MILENA ORDOÑEZ SANTACRUZ 163366

2022RE201805
2022RE201989

22/09/2022 LENNY JANETH MONCAYO MUÑOZ 164086

2022RE202251 22/09/2022 ROCÍO DEL PILAR LAGOS JOJOA 160263

2022RE203448
2022RE202291

23/09/2022(2022RE203448)
22/09/2022(2022RE202291)

OLGA LUCIA VELÁSQUEZ QUIROZ 163366

2022RE203103 23/09/2022 JANETH MILENA ORTIZ NAVARRO 160263

2022RE202161 22/09/2022 SANDRA DEL CARMEN MORILLO SANTACRUZ 163362

2022RE201919
2022RE201926

22/09/2022 NATALI ORDOÑEZ TRULLO 163364

2022RE203064 23/09/2022 RICHAR GUILLERMO ERASO ARTEAGA 160265

2022RE202195 22/09/2022 JAVIER EDUARDO LAGOS HERRERA 163364

2022RE202744
2022RE202644

23/09/2022 RICHARD EDUARDO LÓPEZ DELGADO 160263

2022RE202230 22/09/2022 NATALIA YOHANA RODRÍGUEZ MORA 160263

2022RE202353 22/09/2022 ROBINSON ESTEBAN ENRÍQUEZ NARVÁEZ 160265

2022RE202370 23/09/2022 ONEYDA CAROLINA ENRÍQUEZ NARVÁEZ 160270

2022RE202235 22/09/2022 LEIDY LUCIA ARTEAGA PALACIOS 160263

2022RE201912 22/09/2022 SILVIO ANDRÉS MEZA BASTIDAS 163364

2022RE202287 22/09/2022 JOHANNA DIAZ DEL CASTILLO 163362

2022RE202498 23/09/2022 LUZ MARINA GÓMEZ DÍAZ 163364

2022RE202328
2022RE202329

22/09/2022 GUSTAVO ALEJANDRO ZAMBRANO BURGOS 160277

2022RE201792
2022RE201825
2022RE201845
2022RE202115

22/09/2022
MARCELA ESPERANZA BETANCOURT

PERENGUEZ
163366

2022RE202314 22/09/2022 VIVIANA NATALY VALLEJOS ORBES 163362

2022RE202219 22/09/2022 SANDRA VIVIANA RODRÍGUEZ MORA 163368

2022RE202332 22/09/2022 JHON JAIRO MORA RODRÍGUEZ 160263

2022RE202206 22/09/2022 LEYDY NARYIVY MARTÍNEZ ROSERO 160272

2022RE202414
2022RE202419

23/09/2022 OSWALDO ROMÁN BURBANO 160270

2022RE202246 22/09/2022 MANUEL MESÍAS CORAL MENESES 160265



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 3 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

RADICADO FECHA RADICADO NOMBRE OPEC

2022RE201973
2022RE202012

22/09/2022 SANDRA MILENA IDROBO BERMÚDEZ 163366

A fin de determinar los motivos de inconformidad, los aspirantes manifestaron:

“ ( … )  1) ”  ( … )   la decisión que en efecto determina la autoridad administrativa de empleo público, es en esencia discrecional, 
limitándose a reconocer fallas en la prestación del servicio en el proceso de concurso público, convocatoria territorial Nariño, 
esta discrecional anula 4  el examen, prueba escrita que se presentó y de la cual se emitieron ya unos resultados ciertos y 
actualmente en firme.   Decisión que desde ya anuncio el  vicio  de  ilegalidad  por  contradecir  el  artículo  975  de  la  ley  1437  de
2011, toda vez que desde que se publicó en debida forma los resultados, se decidió por parte de la C.N.S.C ( … ) MANIFIESTO 
DE MANERA EXPRESA QUE NO DOY CONSENTIMIENTO ALGUNO PARA RENUNCIAR A LOS DERECHOS QUE HE 
LOGRADO A TRAVEZ DE ESTA CONVOCATORIA. (…)”

2)  “ ( … )  Se está prejuzgando por un error y falla del servicio COMETIDO POR LA ACCION Y LA OMISION DE LA COMISION 
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,  por lo tanto  ( … )  FALLARON EN LA PRESTACION DEL SERVICIO, PERO NO POR ELLO, 
LA SUSCRITA RECURRENTE TIENE QUE SOPORTAR EL PESO DE LA DECISION QUE TOMARON DE MANERA 
ARBITRARIA Y DESPROPORCIONADA  ( … )  NO FUERON DILIGENTES CON LAS GARANTÍAS QUE EXIGE UN 
PROCESO DE ESTA NATURALEZA, y (...) NO ESTOY DEACUERDO EN PAGAR LAS  CONSECUENCIAS DE SUS 
ERRORES Y SE ME OBLIGUE A REPETIR ALGO QUE YA GANE (…)”

3)  “ ( … )  YO NO COMETI FRAUDE, NO TENGO CONOCIMIENTO DE LOS SUPUESTOS FRAUDES, NUNCA TUVE DE 
ANTEMANO PREGUNTAS O RESPUESTAS, ME SOMETI A TODAS LAS REGLAMENTACIONES DE CNSC PARA ESTE 
CONCURSO, GANE LA PRUEBA A PULSO Y EN EL PRINCIPIO CONSTITUCIONAL DEL MERITO, SIN EMBARGO, 
USTEDES ESTAN PRESUMIENDO TODO LO CONTRARIO, CONTRAVIA DEL ARTICULO 29 CONSTITUCIONAL. ( … ) EL 
ERROR O LA FALLA ES DE USTEDES, yo no tengo nada que ver en sus propias responsabilidades, pero aun así quieren 
que asuma las consecuencias jurídicas de sus responsabilidades administrativas 16 , yo no tengo responsabilidad alguna en 
este tema y no tengo porque aceptar que se tengan que repetir pruebas, máxime cuando ustedes responsables del proceso 
de selección, NO FUERON DILIGENTES CON LAS GARANTÍAS QUE EXIGE UN PROCESO DE ESTA NATURALEZA, ( 
…)”

4).   “ ( … )  NO ES POSIBLE ACEPTAR ESTA DECISION ARBITARIA E INJUSTA, QUE POR UNOS INDICIOS, EL DERECHO 
LEGITIMO A TRABAJAR EN EL ESTADO SE MIRE AFECTADO VULNERADO Y EL PRINCIPIO CONSTITUCIONAL AL 
MERITO SE AFECTE POR LAS DECISIONES DISCRESIONALES Y POR LA INCAPACIDAD DE BRINDAR UN PROCESO 
SEGURO DESDE EL PRINCIPIO, RESPONSABILIDAD UNICA DE CNSC. ( … ) TENEMOS EN ESTE MOMENTO UNA 
EXPECTATIVA REAL DE INGRESAR A FORMAR PARTE DE UNA ENTIDAD MEDIANTE LA APLICACIÓN MATERIAL DEL 
ARTICULO 125 CONSTITUCIONAL.”

5).  “ ( … )  No es posible además que se ordene a quienes guardan silencio por sus errores, que repitan las pruebas, señores  
POR  FAVOR,  HAY  UN  POSIBLE  INCUMPLIMIENTO  DE  CONTRATO  ESTATAL  ADMINISTRATIVAMENTE  DEBIERON
INICIAR  PROCEDIMIENTO  A  ESTABLECER  RESPONSABILIDADES  Y  DECLARAR  LA  CADUCIDAD  DEL  CONTRATO,  no 
se entiende esta actitud, de CNSC,  NO EXISTE CONFIANZA LEGITIMA EN LOS CONTRATISTAS DE CNSC, SIN 
EMBARGO FRENTE A ESTE TEMA DE INCUMPLIMIENTO ES DE RESPONSABILIDAD DEL ORGANO ESTATAL 
OBSERVAR LAS SITUACIONES ADMINSTRATIVAS FRENTE A SUS CONTRATISTAS. (…)”

PETICIÓN:

Estas consideraciones me permito realizar las siguientes:

1) señores COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL, teniendo en cuenta la previa argumentación, solicito de manera 
atenta y formal, REVOCAR LA DECISION CONTENIDA EN LA RESOLUCION 12364 de 09 de Septiembre de 2022, y 
consecuente con ello, ordene seguir adelante con las etapas del proceso de selección convocatoria territorial Nariño 
proceso 1522 a 1526 de 2020.

2) de no ser posible la anterior declaración, DE MANERA SUBSIDIARIA, SOLICITO REVOQUE LA DECISION CON 
CONTENIDO PARTICULAR SOBRE EL PROCESO DE SELECCIÓN DEL EMPLEO PUBLICO, el cual corresponde a 
mi aspiración individual y se ordene seguir adelante con el procedimiento de selección convocatoria territorial Nariño 
proceso 1522 a 1526 de 2020.

La Cadena  de custodia se rompió desde la Universidad?, siendo así porqué se le vuelve a dejar en sus manos la nueva prueba 
además de que infringió el Contrato realizado con la CNSC (...)

Con base en lo descrito muy comedidamente solicito se me permita continuar en las etapas siguientes de la convocatoria No. 
1522 de 2020 -Territorial Nariño realizada por la CNSC, sin someterme a que vuelva a realizar la prueba porque yo no hice 
fraude, por el contrario, acudí y superé respetando el mérito. Lo expuesto me lleva a reafirmar mi solicitud de respetar el 
avance que he tenido en el proceso, las reglas de juegue a las que me llamaron y que yo he cumplido y como resultado hasta 
la fecha, he superado la prueba escrita y por tanto se debe continuar el proceso para el ingreso a carrera administrativa y 
tener estabilidad en mi derecho al trabajo digno con el cual se conjuguen muchos otros derechos que se pretenden vulnerar 
por parte reitero de ustedes a abanderan el “mérito” (…)”

II. MARCO JURÍDICO Y COMPETENCIA

La Comisión Nacional del Servicio Civil, conforme lo establecen los literales a), b) y h) del artículo 12 de la Ley 909 de 
2004, desarrolla las siguientes funciones:

“ ARTÍCULO  12. Funciones de la Comisión Nacional del Servicio Civil relacionadas con la vigilancia de la aplicación de 
las normas sobre carrera administrativa.  La Comisión Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia 
cumplirá las siguientes atribuciones:



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 4 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisión podrá en cualquier momento, de oficio o a petición de parte, 
adelantar acciones de verificación y control de la gestión de los procesos con el fin de observar su adecuación o no al principio de 
mérito; y, dado el caso, suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolución motivada; 
 
b) Dejar sin efecto total o parcialmente los procesos de selección cuando se compruebe la ocurrencia de irregularidades, siempre 
y cuando no se hayan producido actos administrativos de contenido particular y concreto relacionados con los derechos de carrera, 
salvo que la irregularidad sea atribuible al seleccionado dentro del proceso de selección impugnado; (…). 

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicación de los principios de mérito e igualdad en el 
ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados públicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (…)”. 

En concordancia con lo anterior, el Decreto Ley 760 de 2005 los artículos 21 y 22 prescriben:

“ ARTÍCULO 21.  La Comisión Nacional del Servicio Civil dentro de los diez (10) días siguientes al conocimiento de la presunta 
irregularidad, iniciará la actuación administrativa correspondiente y suspenderá el proceso de selección o concurso, si así lo 
considera, de todo lo cual dará aviso, mediante comunicación escrita a la entidad que realiza el proceso de selección, y a los 
terceros interesados a través de las páginas web de la Comisión Nacional del Servicio Civil, de la entidad que adelanta el 
concurso y de aquella para la cual se realiza este, con indicación del término dentro del cual pueden intervenir los interesados 
para que ejerzan su derecho de contradicción.

ARTÍCULO 22.  La Comisión Nacional del Servicio Civil, una vez comprobada la irregularidad, mediante resolución motivada 
dejará sin efecto el proceso de selección o concurso, siempre y cuando no se hubiere producido nombramiento en período 
de prueba o en ascenso, salvo que esté demostrado que la irregularidad es atribuible al seleccionado dentro del proceso de 
selección impugnado.

De no comprobarse la presunta irregularidad, la Comisión Nacional del Servicio Civil así lo declarará y ordenará la 
continuación del proceso de selección o concurso, cuando haya dispuesto la suspensión.

Estas decisiones se comunicarán por escrito a la entidad que realiza el proceso de selección o concurso, y se notificarán al 
peticionario, si lo hubiere, y a los intervinientes, a través de las páginas web de la Comisión Nacional del Servicio Civil, de la 
entidad que realiza el concurso y de aquella para la cual se efectúa este. Contra estas decisiones procede el recurso de 
reposición, el cual se interpondrá, tramitará y decidirá en los términos del Código Contencioso Administrativo”.

Conforme a los articulo 74 y siguientes del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo  
– CPACA-, y el artículo 47 del Decreto Ley 760 de 2005, es competente para resolver el recurso de reposición el servidor 
que lo expidió, es decir, es competente la Sala Plena de la Comisión Nacional del Servicio Civil.

De otra parte, el numeral 22 del artículo 3 del Acuerdo No. 2073 de 2021 modificado por el Acuerdo No. 352 de 2022, 
dispone que es función de la Sala Plena de Comisionados la de aprobar la apertura de las actuaciones administrativas 
por presuntas irregularidades que afecten total o parcialmente la integridad de los procesos de selección que realiza la 
CNSC, y decidirlas , o delegar su decisión en la dependencia responsable de los mismos, en correspondencia con lo 
anterior, el inciso segundo del artículo 9 del Acuerdo CNSC No. 2073 del 2021, dispone que una vez aprobado un tema 
por la Sala Plena, el responsable de la ponencia deberá remitirlo al Comisionado Presidente para su firma.

III. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD 

Vale la pena aclarar que el recurso de reposición conforme lo determina el artículo 74 de la Ley 1437 de 2011, constituye 
un instrumento de orden legal mediante el cual el administrado tiene la oportunidad de ejercer el derecho de controvertir 
una decisión, para que la administración previa su evaluación, la confirme, aclare, modifique o revoque con el lleno de 
las exigencias legales establecidas para dicho efecto.

Aunado a lo anterior, la norma en cita señala que los recursos de reposición y apelación proceden contra los actos 
administrativos que pongan fin a las actuaciones. En este contexto, son actos definitivos, que ponen fin a una actuación 
administrativa, los que deciden directa o indirectamente el fondo del asunto; los actos de trámite pondrán fin a la 
actuación cuando hagan imposible continuarla.

Ahora bien, el procedimiento, oportunidad y requisitos para la interposición del recurso de reposición, están regulados 
en el CPACA en los artículos 74, 76 y 77, que particularmente respecto al recurso de reposición expresan:

“ Artículo 74. RECURSOS CONTRA LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS.  Por regla general, contra los actos 
definitivos procederán los siguientes recursos:

1. El de reposición, ante quien expidió la decisión para que la aclare, modifique, adicione o revoque.

               (…)

Artículo 76. OPORTUNIDAD Y PRESENTACIÓN.  Los recursos de reposición y apelación deberán interponerse 
por escrito en la diligencia de notificación personal, o dentro de los diez (10) días siguientes a ella, o a la notificación 
por aviso, o al vencimiento del término de publicación, según el caso. Los recursos contra los actos presuntos 
podrán interponerse en cualquier tiempo, salvo en el evento en que se haya acudido ante el juez.

Los recursos se presentarán ante el funcionario que dictó la decisión, salvo lo dispuesto para el de queja, y si quien 
fuere competente no quisiere recibirlos podrán presentarse ante el procurador regional o ante el personero 
municipal, para que ordene recibirlos y tramitarlos, e imponga las sanciones correspondientes, si a ello hubiere 
lugar

ARTÍCULO   77.   Requisitos.   Por regla general los recursos se interpondrán por escrito que no requiere de presentación 
personal si quien lo presenta ha sido reconocido en la actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos.
Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos:



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 5 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o apoderado debidamente constituido.

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad.

3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer.

4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser notificado por este medio.

Sólo los abogados en ejercicio podrán ser apoderados. Si el recurrente obra como agente oficioso, deberá acreditar la 
calidad de abogado en ejercicio, y prestar la caución que se le señale para garantizar que la persona por quien obra ratificará 
su actuación dentro del término de dos (2) meses.

Si no hay ratificación se hará efectiva la caución y se archivará el expediente.

Para el trámite del recurso el recurrente no está en la obligación de pagar la suma que el acto recurrido le exija. Con todo, 
podrá pagar lo que reconoce deber.

Así las cosas, las personas legitimadas para interponer el recurso de reposición son aquellas interesadas en la actuación 
administrativa; es decir, las señaladas en el artículo quinto de la Resolución No. 12364 de 9 de septiembre de 2022, es 
decir,  “ los aspirantes citados a la aplicación de las pruebas escritas para los empleos del nivel Asistencial, ofertados 
dentro del Proceso de Selección 1522 a 1526 de 2020 – Territorial Nariño”.

En este contexto, se procedió a verificar que cada uno de los recurrentes relacionados en el numeral I de la presente 
resolución se encuentran dentro del grupo de aspirantes allí notificados, concluyéndose que estos cuentan con 
legitimación y capacidad jurídica para  incoar el recurso contra el citado acto administrativo; aunado a que el escrito 
presentado fue interpuesto dentro del término establecido y se encuentra debidamente sustentado, cumpliendo así con 
los requisitos establecidos en el artículo 77 del CPACA.

IV. ANÁLISIS DE LOS CARGOS IMPUTADOS Y PETICIONES ELEVADAS

De conformidad con lo establecido en el artículo 125 de la Constitución Política, los empleos en los órganos y 
entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones allí previstas, y tanto el ingreso, como el ascenso en los 
mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y 
calidades de los aspirantes. 

Es así como en virtud de este principio constitucional, la Comisión Nacional del Servicio Civil realizó el proceso de 
selección respectivo mediante las convocatorias denominadas 1522 a 1526 de 2020  –  Territorial Nariño, las cuales  
tienen por objetivo esencial, proveer a través del concurso público de méritos, los empleos en vacancia definitiva de 
cinco (5) entidades del Departamento de Nariño en la modalidad ascenso y abierto, de los cuales, sesenta y seis (66) 
empleos corresponden al Nivel Asistencial con mil ciento cinco (1.105) vacantes, seleccionando el mejor talento humano. 
De esta manera, la CNSC busca garantizar a través del mérito, que las entidades públicas cuenten con servidores de 
carrera competentes y comprometidos con los objetivos institucionales y el logro de los fines del Estado 1, en 
cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 25 y 130 Constitucionales.

En ese orden de ideas, la CNSC procederá a estudiar los cargos formulados contra la  Resolución No. 12364 de 9 de 
septiembre de 2022   y analizará si los mismos se encuentran debidamente sustentados y cuentan con acervo probatorio 
suficiente que ameriten modificar la decisión adoptada en el citado acto administrativo:

4.1.  El acto incurre en un presunto vicio de ilegalidad por contradecir el artículo 97 de la ley 1437 de 2011 por lo 
que se debe continuar con las etapas siguientes del proceso de selección.

Se resalta a prima facie, que el cargo imputado no es procedente toda vez que a la fecha la CNSC no ha expedido ningún 
acto administrativo de contenido particular y concreto que le otorgue a los aspirantes derechos adquiridos dentro del 
proceso de selección, es decir, no se han conformado ni expedido las listas de elegibles para proveer los empleos 
ofertados en el nivel asistencial dentro del Proceso de Selección Territorial Nariño.

Al respecto, se recuerda a la recurrente que la Ley 909 de 2004, establece lo siguiente:

“artículo 31. etapas del proceso de selección o concurso. el proceso de selección comprende:
1. convocatoria. la convocatoria, que deberá ser suscrita por la comisión nacional del servicio civil, el jefe de la entidad u 
organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administración, como a las entidades contratadas para 
la realización del concurso y a los participantes.
(…)
4. listas de elegibles. con los resultados de las pruebas la comisión nacional del servicio civil o la entidad contratada, por 
delegación de aquella, elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrá una vigencia de dos (2) años. 
con esta y en estricto orden de mérito se cubrirán las vacantes para las cuales se efectuó el concurso. ( … ) ”  (subrayado fuera 
de texto)

Por su parte, la Ley 1960 de 2019, consagra:

“ARTÍCULO 6. El numeral 4 del Artículo 31 de la Ley 909 de 2004, quedará así:
“ARTÍCULO 31. El proceso de selección comprende:
1. Convocatoria. La convocatoria, que deberá ser suscrita por la Comisión Nacional del Servicio Civil, el Jefe de la entidad 
u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administración, como a las entidades contratadas 
para la realización del concurso y a los participantes.
(…) 

1 Misión Institucional Comisión Nacional del Servicio civil



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 6 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

4 Con los resultados de las pruebas la Comisión Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada por delegación de aquella 
elaborará en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrá una vigencia de dos (2) años. Con esta y en estricto 
orden de méritos se cubrirán las vacantes para las cuales se efectuó el concurso y las vacantes definitivas de cargos 
equivalentes no convocados, que surjan con posterioridad a la convocatoria de concurso en la misma Entidad.”

Con base en las normas descritas, es menester precisar que no se ha dado la consolidación de los resultados definitivos 
de las diferentes pruebas establecidas en los Acuerdos Rectores, para que se proceda a la conformación y expedición 
de las listas de elegibles; aunado a que las pruebas escritas aplicadas para el Nivel Asistencial fueron dejadas sin efecto 
en su totalidad con ocasión de la irregularidad presentada.

Adicional, el Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo, Sección segunda M.P. Benjamín Enrique Polo 
García, del 12 de marzo de 2020 Radicado No. 2011-00849-01, señaló lo siguiente:

“ Únicamente se entiende que existe un derecho adquirido dentro de los concursos públicos de méritos cuando finalicen, se 
aprueben todas las etapas, se emita la lista de elegibles y el concursante ocupe el primer lugar, en tanto que se torna en 
obligatorio para la entidad su nombramiento.
( … ) pues es claro que en dicho interregno solo tenía meras expectativas de superar el concurso y acceder al cargo al cual 
aspiraba. Ni siquiera podría afirmarse de la existencia de una expectativa legitima, toda vez que únicamente le era viable 
acceder al derecho al quedar en la lista de elegibles, lo que implica que debía esperar la finalización del trámite. (…)”

En consecuencia, se advierte que la existencia de una convocatoria está constituida por diversas etapas y se requiere, 
entre otros, haber superado satisfactoriamente cada una de ellas; en este sentido, al no haberse ejecutado el Proceso 
de Selección en su totalidad no es posible la expedición de Listas y, por tanto, NO procede reponer este acto 
administrativo por el cargo imputado por los solicitantes

Aunado a lo anterior, se precisa que el artículo 125 de la Constitución Política, establece el principio de mérito como 
substrato de la función pública; por virtud del referido principio el acceso, permanencia y retiro de un empleo oficial está 
determinado por las condiciones demostradas por el aspirante al momento del ingreso y durante la vigencia de la 
relación laboral. Dichas condiciones sólo pueden verificarse mediante mecanismos técnicos de administración de 
personal como el denominado sistema de carrera administrativa, que considera tanto organismos como procedimientos 
y existe para garantizar la igualdad de condiciones en el acceso al servicio, así como la eficiencia de la función pública. 

Así entonces, se advierte que la existencia de un proceso de selección, está constituido por diversas etapas y se requiere, 
entre otros, haber superado satisfactoriamente cada una de ellas siempre y cuando se encuentren en firme, por tanto 
los puntajes en las diferentes etapas del proceso de selección son susceptibles de modificación y esta solo constituye 
una mera expectativa que no consolida un derecho adquirido, pues precisamente no se ha materializado el principio 
constitucional del mérito para acceder a los cargos públicos, el cual solo se consolida en la lista de elegibles pues en 
ella se surte un efecto inmediato y crea derechos respecto de las personas en ella incluidas.  

Así, no puede alegarse derechos ciertos, toda vez que a pesar que el recurrente cuenta con resultados previos 
publicados sobre las etapas agotadas, se recuerda que los aspirantes con su inscripción en el Proceso de Selección 
solo cuentan con una mera expectativa de acceder al empleo público de carrera y no un derecho adquirido el cual solo 
se obtiene, tal como lo menciona el Honorable Consejo de Estado en Sentencia 2011-00849 de 2020,  “ cuando finalicen, 
se aprueben todas las etapas, se emita la lista de elegibles y el concursante ocupe el primer lugar, en tanto que se torna 
en obligatorio para la entidad su nombramiento ”  de manera que, contrario a lo considerado por la recurrente, la actuación 
administrativa  fue adelantada por parte de esta CNSC precisamente para garantizar que, como resultado del Proceso 
de Selección, se hayan respetado los principios rectores de la carrera administrativa.

4.2. Presunta vulneración de derechos fundamentales

Frente a la presunta vulneración al principio de  confianza legítima , la Corte Constitucional en Sentencia SU- 067 del 
2022, bajo expedientes: T-8.252.659, T-8.258.202, T-8.374.927 y T-8.375.379 (AC), Magistrada ponente: Paola Andrea 
Meneses Mosquera, expuso lo siguiente:

“ Esta corporación ha destacado que la principal consecuencia que se sigue de la aplicación de la confianza 
legítima en los concursos de méritos es la obligación, que recae en la Administración, consistente en  observar
las  normas  que  ella  misma  se  ha  impuesto  para  la  tramitación  de  estas  actuaciones  administrativas: Los 
concursos, cuya finalidad sea el acceso a la función pública, deben sujetarse estrictamente a los procedimientos 
y condiciones fijados de antemano y que las reglas que los rigen son obligatorias, no sólo para los participantes 
sino también para la administración que, al observarlas, se ciñe a los postulados de la buena fe (C.P. art. 83), 
cumple los principios que según el artículo 209 superior guían el desempeño de la actividad administrativa y 
respeta el debido proceso (C.P. art. 29), así como los derechos a la igualdad (C.P. art. 13) y al trabajo (C.P. art. 
25) de los concursantes. Una actitud contraria defrauda las justas expectativas de los particulares y menoscaba 
la confianza que el proceder de la administración está llamado a generar.”

Aunado a lo anterior, es importante es resaltar lo indicado por la Corte Constitucional en sentencia SU - 446 del 
26 de mayo de 2011 al mencionar que  “ la convocatoria es  “ la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto 
a la administración, como a las entidades contratadas para la realización del concurso y a los participantes ( … ) 
En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de auto vinculación y autocontrol porque la 
administración debe  “ respetarlas y que su actividad, en cuanto a la selección de los aspirantes que califiquen 
para acceder al empleo o empleos correspondientes, se encuentra previamente regulada”.

Por lo expuesto, debe señalarse que esta CNSC no ha alterado las normas previamente existentes; por el  contrario,  la 
actuación administrativa se inicia y desarrolla en cumplimiento del procedimiento preceptuado en el artículo 21 y 22 del 
Decreto Ley 760 de 2005 a fin de respaldar el cumplimiento de las reglas establecidas en el Acuerdo Rector y buscando 
garantizar los principios rectores de la carrera administrativa.



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 7 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

Ahora bien, se recuerda que los aspirantes con su inscripción en el Proceso de Selección solo cuentan con una  mera 
expectativa de acceder al empleo público de carrera  y no un derecho adquirido el cual solo se obtiene, tal como lo 
menciona el Honorable Consejo de Estado en Sentencia 2011-00849 de 2020,  “ cuando finalicen, se aprueben todas las 
etapas, se emita la lista de elegibles y el concursante ocupe el primer lugar, en tanto que se torna en obligatorio para la 
entidad su nombramiento ”  de manera que, contrario a lo considerado por los recurrentes, el objetivo de la Resolución 
12364 de 9 de septiembre del 2022 no es otro que garantizar dicho principio al hacer cumplir todas y cada una de las 
reglas establecidas en el Proceso de Selección y plasmados en el Acuerdo de Convocatoria.

En consecuencia, precisamente en virtud de la confianza legítima, si esta CNSC conoce de una presunta irregularidad 
en el proceso de selección, está en la obligación de iniciar actuación administrativa correspondiente y suspender el 
proceso de selección, tal es así, que durante el curso de la actuación administrativa se decretaron y recaudaron pruebas, 
las cuales fueron valoradas y estudiadas, determinándose la existencia de una irregularidad presentada, como 
consecuencia de ello se vio afectado de manera sustancial y grave la validez, confidencialidad y reserva de la Prueba 
Escrita únicamente para los empleos de Nivel Asistencial, este modo, se evidencia claramente que se garantizó el 
principio de la confianza legítima.

Ahora bien, en concordancia el artículo 125 de la Constitución Política, establece el  principio de mérito  como substrato 
de la función pública; por virtud del referido principio el acceso, permanencia y retiro de un empleo oficial  está
determinado  por  las  condiciones  demostradas  por  el  aspirante  al  momento  del  ingreso  y  durante  la  vigencia  de  la
relación  laboral. Dichas condiciones sólo pueden verificarse mediante mecanismos técnicos de administración de 
personal como el denominado sistema de carrera administrativa, que considera tanto organismos como procedimientos 
y existe para garantizar la igualdad de condiciones en el acceso al servicio, así como la eficiencia de la función pública. 

Así entonces, se advierte que la existencia de un proceso de selección, está constituido por diversas etapas y se requiere, 
entre otros, haber superado satisfactoriamente cada una de ellas siempre y cuando se encuentren en firme, por tanto 
los puntajes en las diferentes etapas del proceso de selección son susceptibles de modificación y esta solo constituye 
una mera expectativa que no consolida un derecho adquirido, pues  precisamente no se ha materializado el principio
constitucional  del  mérito  para  acceder  a  los  cargos  públicos,  el  cual  solo  se  consolida  en  la  lista  de  elegibles 
pues en ella se surte un efecto inmediato y crea derechos respecto de las personas en ella incluidas. 

Así, no puede alegarse la afectación del mérito cuando el mismo se origina en una irregularidad que fue probada a través 
de la actuación administrativa que fue adelantada por parte de esta CNSC precisamente para garantizar que, como 
resultado del Proceso de Selección, se hayan respetado los principios rectores de la carrera administrativa. 

Por lo expuesto, esta CNSC debe observar las normas que regulan el proceso de selección para la tramitación de 
actuaciones administrativas, pues tal como lo ha manifestado la Corte Constitucional en Sentencia SU - 067 del 2022, 
Magistrada ponente: PAOLA ANDREA MENESES MOSQUERA:

«[L]os concursos, cuya finalidad sea el acceso a la función pública, deben sujetarse estrictamente a los procedimientos y 
condiciones fijados de antemano y que las reglas que los rigen son obligatorias, no sólo para los participantes sino también 
para la administración que, al observarlas, se ciñe a los postulados de la buena fe (C.P. art. 83), cumple los principios que 
según el artículo 209 superior guían el desempeño de la actividad administrativa y respeta el debido proceso (C.P. art. 29), 
así como los derechos a la igualdad (C.P. art. 13) y al trabajo (C.P. art. 25) de los concursantes. Una actitud contraria defrauda 
las justas expectativas de los particulares y menoscaba la confianza que el proceder de la administración está llamado a 
generar».

Con lo transcrito, con la actuación administrativa se satisface los principios constitucionales, pues el hecho de que no 
existan derechos subjetivos en cabeza de los administrados confirma la actuación administrativa delatada ya que 
precisamente si no se ha culminado todas las etapas del proceso de selección los aspirante no tienen realmente un 
derecho adquirido, y su posición jurídica es modificable por las autoridades, tal es así que no habría violado a la 
confianza legítima porque los derechos subjetivos solo se consolidan con la publicación de la lista de elegibles y no 
antes. 

4.3. Frente a la alegada Falla de Servicio y frente a la prueba de la ocurrencia de una irregularidad.

Sea lo primero señalar que la "falla del servicio" alegada por el recurrente es en todo improcedente frente al caso 
particular por cuanto la misma se desarrolla única y exclusivamente en materia de responsabilidad extracontractual del 
estado cuando se desprende de la prestación de un servicio estatal, que al no ser prestado en la forma debida genera 
un daño.

Al respecto, se resalta que la CNSC esta investida por el articulo 21 y 22 del Decreto Ley 760 de 2005, como autoridad 
administrativa para declarar la irregularidad dentro de un proceso de selección mediante resolución motivada, por tanto, 
esta facultad se ejerce de conformidad con la Ley, así pues, carece de sustento las afirmaciones sobre una falla del 
servicio, tal como lo ha expresado el Consejo de Estado mediante sentencia del 7 de marzo del 2012, bajo Radicado 
No. 1996-03282-01, , Consejero Ponente Hernán Andrade Rincón, el cual señaló:

“ No es el Estado un asegurador general, obligado a reparar todo daño, en toda circunstancia, pues la Administración de 
Justicia, debe observar la ley sustantiva, consultar la jurisprudencia e inspirarse en la equidad, para aplicar los principios de 
derecho y fundamentar las decisiones en las diversas tesis sobre los cuales se edifica y sirve de razón a la imputación del 
deber reparador. Así en el caso presente la relatividad del servicio debe entenderse en cuanto no era exorbitante disponer, 
porque existían elementos materiales y humanos para una misión debida. Se ha dicho que al Estado se le deben exigir los 
medios que corresponden a su realidad, haciendo caso omiso de las utopías de la concepción ideal del Estado perfecto, 
omnipotente y omnipresente. A esto se ha llamado la teoría de la relatividad del servicio, a fin de no pedir más de lo posible, 
pero con la misma lógica debe concluirse que el Estado debe hacer todo cuanto está a su alcance.”

Por consiguiente, en el caso sub examine se observa que no existe causa jurídica para lo deprecado en una falla del 
servicio, pues la Entidad Estatal, actuó con diligencia y eficacia, pues dio inició a la actuación administrativa mediante 



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 8 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

auto CNSC No. 449 de 9 de mayo de 2022, tendiente a determinar la existencia de irregularidades en las pruebas 
escritas, aplicadas para los empleos del nivel asistencial ofertados en el marco del proceso de selección no. 1522 a 1526 
2020  –  Territorial Nariño, garantizando el debido proceso a todos los aspirantes, frente a las situaciones de hecho 
presentadas. 

Así, esta CNSC, en sus distintas actuaciones no ha incurrido en negligencia, abuso o extralimitación alguna en el 
ejercicio de las funciones, como lo afirma el recurrente al momento de decidir la presente Actuación Administrativa; 
principalmente porque quedó plenamente demostrado en tanto, tal como se indicó en la parte considerativa de la 
Resolución No. 12364 de 2022 "el acervo probatorio demuestra que el contenido de las preguntas de las imágenes del 
cuadernillo identificado  “  Asistencial Asi003  ”  remitido por la Gobernación de Nariño, corresponde con el cuadernillo 
original, con el agravante que la aspirante destinataria del cuadernillo estuvo ausente en la jornada de aplicación de las 
pruebas escritas llevadas a cabo el 6 de marzo de 2022 y en consecuencia tampoco asistió a la jornada de acceso a 
material de pruebas del 10 de abril de 2022, que el material de pruebas de ausentes no tuvo ninguna apertura en la 
jornada de aplicación precitada, con lo cual no se puede pretender o inferir que las imágenes de la denuncia fueron 
obtenidas el día de la aplicación de las pruebas o en la jornada de acceso al material de las mismas, es decir con 
posterioridad a la aplicación, sino que se filtró previo a la aplicación de las pruebas.

De otra parte, de la documental aportada por la Universidad Libre mediante radicado No. 2022RE135099 del 15 de julio 
de 2022 , se informa que a l realizar el cotejo entre el material aportado en las copias parciales de los cuadernillo s 
aportado s como prueba por la Gobernación del Departamento de Nariño , marcados como  “  Asistencial Asi011  ”  y  “  
Asistencial Asi005  ”  , se concluye que la información de los ítems allí contenidos, concuerdan con los ítems aplicados 
para la OPEC 160265 y 160278 respectivamente , es decir se comprueba que la imagen que fue de conocimiento de 
terceros corresponde con la información de las preguntas de los cuadernillos originales, así se indiquen errores de 
ortografía o puntuación, las palabras, párrafos, numeración de las preguntas, títulos de casos, son idénticos"; es decir, 
por el contrario se decretaron y recaudaron pruebas, las cuales fueron valoradas y estudiadas, determinándose la 
existencia de una irregularidad y, como consecuencia de ello se vio afectado de manera sustancial y grave la validez, 
confidencialidad y reserva de la prueba escrita únicamente para los empleos de nivel asistencia, actuación que está 
legitimada a la CNSC de conformidad con sus atribuciones legales y constituciones demostrando la adecuada, diligente 
y cuidadosa función administrativa.

Por consiguiente, la decisión tomada en la Resolución 12364 del 9 de septiembre del 2022 se encuentra justificada en 
forma razonable y proporcional, pues esta persigue una finalidad legítima y es la de subsanar irregularidades dentro 
del proceso de selección, el cual no es discrecional de la CNSC si no de un imperativo legal establecido en el artículo 
12 de la Ley 909 de 2004 y especialmente con ocasión de lo señalado en artículo 21 del Decreto Ley 760 de 2005, de 
manera que con la valoración del acervo probatorio se pudo determinar que los hechos que dieron lugar a la actuación 
administrativa han sido comprobados para los empleos del Nivel Asistencial, por lo que resulta suficientemente 
razonable y proporcional dejar sin efectos la Prueba Escrita aplicada por la Universidad Libre, sin mediar ninguna 
decisión subjetiva como equívocamente menciona la recurrente.

En este sentido se pronunció el Juzgado Tercero de Ejecución de Penas y Medidas de Seguridad de Pasto, en fallo de 
fecha 10 de octubre de 2022, dentro de la acción de tutela con radicado No. 2022-00361 incoada contra la CNSC,  por 
la presunta vulneración de los derechos  a la honra, buen nombre y trabajo, por la expedición de la  Resolución No. 12364 
de 2022:

Considera el Despacho que la decisión de las involucradas no ha resultado desmedida ni desproporcionada en relación con 
la situación presentada, ( … ) y las medidas adoptadas no se postulan en contra de algún sujeto en especial, sino 
precisamente para salvaguardar los principios que deben regir los procesos de selección por méritos

Así las cosas, si se dan los supuestos definidos en el Decreto Ley 760 de 2005 debido a que la irregularidad presentada 
es de tal connotación que afecta de manera sustancial y grave el desarrollo en alguna de las etapas del proceso de 
selección, entonces son motivos más que suficientes para dejar sin efectos para el caso que nos ocupa la Prueba Escrita 
aplicada para los empleos de Nivel Asistencial.

4.4. Frente a la alegada Imputación de Responsabilidad. 

La argumentación presentada por los accionantes infiere que la presente actuación está vulnerando la Presunción de 
Inocencia de los aspirantes al alegar que no cometieron fraude alguno.

Al respecto se recuerda que este en un derecho establecido en el artículo 29 de la Constitución Política al indicar que 
“ Toda persona se presume inocente mientras no se la haya declarado judicialmente culpable ”  y, en materia 
administrativa, se ha dicho que "aunque la jurisprudencia constitucional haya precisado que, en tratándose de 
procedimientos administrativos, la presunción de inocencia no es un derecho absoluto" (Corte Constitucional, sentencia 
C-225/17); de manera que en evidencia no se entiende vulnerado con el trámite y decisión de la presente Actuación 
Administrativa en tanto, las acciones ejecutadas con ocasión a la actuación administrativa fueron encaminadas a 
garantizar legalidad dentro del presente Proceso de Selección; la cual,  no corresponde a una acusación realizada 
frente a ningún aspirante en particular ni pone en tela de juicio su comportamiento dentro del Proceso sino que , 
por el contrario, busca respaldar la objetividad y transparencia de la Convocatoria como instrumento preferente para 
establecer el mérito y calidades de quienes aspiren a acceder a un empleo público de carrera, y así evitar que criterios 
diferentes a las capacidades, preparación y aptitudes personales, sean los factores determinantes del ingreso, la 
permanencia y el ascenso en la carrera administrativa. 

Nótese como el acto administrativo. -Resolución No. 12364 de 2022- atacado, no infiere actos constitutivos de fraude 
o actos desleales de los aspirantes sino que antes lo que hace es resaltar la buena fe que tuvieron, atendiendo a los  
patrones  establecidos por el artículo 83 de la constitución política nacional; contrario sensu, el acto recurrido  es un acto 
de contenido General que creó una situación abstracta e impersonal para todos los aspirantes inscritos en el 
nivel asistencial  y no de carácter particular, el cual fue iniciado frente a la irregularidad presentada en la aplicación de 



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 9 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

las Pruebas Escritas lo cual puso en entredicho la igualdad, mérito y oportunidad de la totalidad de aspirantes del Nivel 
Asistencial.

En referencia a responsables individualmente considerados de los hechos ocurridos, se reitera que esta Comisión 
Nacional del Servicio Civil presentó, una vez tuvo conocimiento de las posibles circunstancias de irregularidad, denuncia 
penal ante la Fiscalía General de la Nación la cual cursa bajo la Noticia Criminal No. 110016000050202210286, para lo 
de su conocimiento y trámite pertinente; dicha entidad al ser autónoma e independiente de esta Comisión Nacional es 
la encargada de investigar y acusar ante los juzgados y tribunales competentes, a quienes considere como presuntos 
infractores en algún delito que atente contra la vida, la seguridad o los bienes de otro.

Con todo, se resalta que el artículo 21 y 22 del Decreto Ley 760 de 2005, norma que establece un procedimiento especial 
para situaciones como la presentada, claramente obliga a esta CNSC una vez comprobada la irregularidad, a que 
mediante resolución motivada deje sin efecto el proceso de selección o concurso de forma total o parcial frente a la etapa 
en que se halle la mencionada irregularidad lo cual no permite discriminar frente a circunstancias particulares de cada 
aspirante en cada prueba pues se desdibujaría la objetividad de la actuación administrativa

4.5. Frente al alegado incumplimiento de contrato.

Al respecto es preciso señalar que su solicitud no establece ni fundamenta un motivo de inconformidad frente a la 
resolutiva de la Resolución recurrida por lo que la misma no conduce a la modificación, adición o reposición del Acto; 
especialmente atendiendo a que la actuación administrativa que devino en la decisión adoptada por esta Comisión 
Nacional mediante la Resolución No. 12364 de 9 de septiembre de 2022, corresponde a la obligación legal que le asiste 
a la CNSC, en virtud de lo establecido en el artículo 21 y 22 del Decreto Ley 760 de 2005, en ese sentido, el presunto 
incumplimiento de las obligaciones contraídas por virtud de la celebración del acuerdo negocial con la Universidad Libre 
no infiere en la actuación adelantada.

Con todo lo anterior queda claro entonces que no hay evidencia de la cual se pudiera concluir que la Resolución No. 
12364 de 2022, vulneró los derechos alegados o fue expedida de manera ilegal, por tanto, NO procede reponer este 
acto administrativo por los argumentos imputados por los solicitantes.

Así por las razones esbozadas, la Sala Plena de la CNSC en sesión del día 13 de octubre de 2022, aprobó no reponer 
la decisión tomada mediante Resolución No. 12364 de 9 de septiembre de 2022.

En mérito de lo expuesto, la CNSC

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.  –  No Reponer  y en consecuencia  confirmar  la decisión adoptada mediante la Resolución No.  
12364 de 9 de septiembre de 2022 , frente al recurso interpuesto por los aspirantes señalados a continuación, en 
atención a lo expuesto en la parte considerativa de esta Resolución:

RADICADO FECHA RADICADO NOMBRE OPEC

2022RE202273 22/09/2022 ALEXANDER GEIR PRADO DIAZ 163360

2022RE202048
2022RE202079

22/09/2022 LUIS ALFONSO MALLAMA CRIOLLO 163364

2022RE202274 22/09/2022 WILSON ERAZO RODRÍGUEZ 163360

2022RE201947 22/09/2022 SOCORRO LUCELIA RUANO MOLINA 163364

2022RE202174 22/09/2022 ROCÍO DEL PILAR RAMÍREZ CUAJIBOY 163374

2022RE202279 22/09/2022 ELVIA RITA DIAZ MENA 163374

2022RE202233
2022RE202349

22/09/2022 FANNY SOCORRO ESPINOSA BRAVO 160263

2022RE202281 22/09/2022 MARÍA CRISTINA CHÁVEZ DUARTE 163366

2022RE202284 22/09/2022 SANDRA YOLANDA CHAVES DUARTE 163374

2022RE202248
2022RE202252

22/09/2022 LILIA ALEXANDRA CUCHALA CABRERA 160268

2022RE201830 22/09/2022 PASTORA ERASO 160263

2022RE202345 22/09/2022 ALEIDA LORELEY ORTEGA MARTÍNEZ 160291

2022RE201858 22/09/2022 LEIDY MILENA ORDOÑEZ SANTACRUZ 163366

2022RE201805
2022RE201989

22/09/2022 LENNY JANETH MONCAYO MUÑOZ 164086

2022RE202251 22/09/2022 ROCÍO DEL PILAR LAGOS JOJOA 160263

2022RE203448
2022RE202291

23/09/2022(2022RE203448)
22/09/2022(2022RE202291)

OLGA LUCIA VELÁSQUEZ QUIROZ 163366

2022RE203103 23/09/2022 JANETH MILENA ORTIZ NAVARRO 160263

2022RE202161 22/09/2022 SANDRA DEL CARMEN MORILLO SANTACRUZ 163362

2022RE201919
2022RE201926

22/09/2022 NATALI ORDOÑEZ TRULLO 163364



Continuación Resolución 16828 de 17 de octubre del 2022  Página 10 de 10
“ Por la cual se resuelve un recurso de reposición interpuesto contra la resolución No. 12364 del 9 de septiembre de 2022, mediante 
la cual se resolvió la actuación administrativa iniciada mediante Auto No. CNSC 449 del 9 de mayo de 2022”

RADICADO FECHA RADICADO NOMBRE OPEC

2022RE203064 23/09/2022 RICHAR GUILLERMO ERASO ARTEAGA 160265

2022RE202195 22/09/2022 JAVIER EDUARDO LAGOS HERRERA 163364

2022RE202744
2022RE202644

23/09/2022 RICHARD EDUARDO LÓPEZ DELGADO 160263

2022RE202230 22/09/2022 NATALIA YOHANA RODRÍGUEZ MORA 160263

2022RE202353 22/09/2022 ROBINSON ESTEBAN ENRÍQUEZ NARVÁEZ 160265

2022RE202370 23/09/2022 ONEYDA CAROLINA ENRÍQUEZ NARVÁEZ 160270

2022RE202235 22/09/2022 LEIDY LUCIA ARTEAGA PALACIOS 160263

2022RE201912 22/09/2022 SILVIO ANDRÉS MEZA BASTIDAS 163364

2022RE202287 22/09/2022 JOHANNA DIAZ DEL CASTILLO 163362

2022RE202498 23/09/2022 LUZ MARINA GÓMEZ DÍAZ 163364

2022RE202328
2022RE202329

22/09/2022 GUSTAVO ALEJANDRO ZAMBRANO BURGOS 160277

2022RE201792
2022RE201825
2022RE201845
2022RE202115

22/09/2022
MARCELA ESPERANZA BETANCOURT

PERENGUEZ
163366

2022RE202314 22/09/2022 VIVIANA NATALY VALLEJOS ORBES 163362

2022RE202219 22/09/2022 SANDRA VIVIANA RODRÍGUEZ MORA 163368

2022RE202332 22/09/2022 JHON JAIRO MORA RODRÍGUEZ 160263

2022RE202206 22/09/2022 LEYDY NARYIVY MARTÍNEZ ROSERO 160272

2022RE202414
2022RE202419

23/09/2022 OSWALDO ROMÁN BURBANO 160270

2022RE202246 22/09/2022 MANUEL MESÍAS CORAL MENESES 160265

2022RE201973
2022RE202012

22/09/2022 SANDRA MILENA IDROBO BERMÚDEZ 163366

ARTÍCULO SEGUNDO. -   Notificar el contenido de la presente resolución  los aspirantes señalados en el artículo anterior, 
de conformidad con lo indicado en el literal g del numeral 1.1 del Anexo a los Acuerdos, a través del Sistema – SIMO.

ARTÍCULO TERCERO. -  Contra la presente decisión no procede recurso alguno de conformidad con lo establecido en 
el artículo 74 CPACA.

ARTÍCULO CUARTO. -  Publicar el presente Acto Administrativo en la página www.cnsc.gov.co, en cumplimiento del 
artículo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las Convocatorias.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

Dada en Bogotá D.C., el 17 de octubre del 2022

MÓNICA MARÍA MORENO BAREÑO
PRESIDENTE

Elaboró: JENNY PAOLA RODRIGUEZ URIBE - CONTRATISTA
Revisó: HENRY GUSTAVO MORALES HERRERA - ASESOR PROCESOS DE SELECCIÓN - DESPACHO DEL COMISIONADO III
Aprobó: DIANA HERLINDA QUINTERO PRECIADO - PROFESIONAL ESPECIALIZADO - DESPACHO DEL COMISIONADO III


